
 
Управление образования администрации  

городского округа город Кулебаки Нижегородской области  

 

П Р И К А З 

 

06 ноября  2019 года       № 407 

 

О проведении муниципального этапа  конкурса  

проектно-исследовательских работ  

«Моя профессиональная карьера» 

 

 В целях привлечения образовательного сообщества к проблеме 

профессионального самоопределения учащихся, привлечения учащихся к 

активной поисковой, проектно-исследовательской, творческой деятельности в 

области профессионального самоопределения,оказания помощи учащимся в 

формировании профессиональных планов, выборе образовательной траектории, 

карьерной стратегии 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. МБУ ДО «Кулебакскому Центру детского технического творчества» 

(директор – Умилина Л.А.) провести муниципальный этап конкурса в срок  с  1 

декабря 2019 года по 1 февраля 2020  года. 

 2. Утвердить прилагаемое положение о конкурсепроектно-

исследовательских работ«Моя профессиональная карьера». 

 3. Награждение победителей по итогам муниципального этапа провести на  

муниципальной конференции школьников «Дорога в будущее». 

 4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

 4.1. Довести информацию о конкурсе до учащихся. 

 4.2. Обеспечить необходимые условия для участия учащихся в конкурсе. 

 5. Контроль за исполнением  приказа возложить на начальника отдела 

общего, дополнительного образования и воспитания Симонову М.В. 

 

 

Начальник управления образования                А.Н.Шаблов



  Утверждено 

  приказом  управления образования 

  администрации городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области 

  от 06 ноября 2019 года № 407 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о  муниципальном этапеконкурсапроектно-исследовательских работ 

 «Моя профессиональная карьера» 

 

1. Общие положения 

 

 Конкурс проектно-исследовательских работ «Моя профессиональная карьера» 

(далее – Конкурс)  направлен на привлечение  к проектно-исследовательской 

деятельности учащихся образовательных учреждений  городского округа город 

Кулебаки. 

 

2. Цели и задачи 

 

- Привлечение внимания образовательного сообщества к проблеме 

профессионального самоопределения учащихся; 

- Привлечение учащихся к активной поисковой, проектно-исследовательской, 

творческой деятельности в области профессионального самоопределения; 

- Оказание помощи учащимся в формировании профессиональных планов, выборе 

образовательной траектории, карьерной стратегии. 

 
3. Организаторы конкурса 

 

 Управление образования администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области;  

 МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического творчества». 

 

                                            4.  Участники конкурса 

 

В конкурсе  принимают участие обучающиеся от 10 до 18 лет образовательных 

учреждений городского округа город Кулебаки, занимающихся проектно-

исследовательской  деятельностью  в 3-х возрастных группах. 

-  1 возрастная группа – учащиеся от 10 до 12 лет; 

-  2 возрастная группа – учащиеся от 13 до 15 лет; 

-  3 возрастная группа – учащиеся от 16 до 18 лет. 

 

5. Порядок проведения конкурса 

 

Конкурс проектно-исследовательских работ  проводится с 1 декабря 2019 года 

по 1 февраля  2020 года. Работы необходимо представить по адресу: г. Кулебаки, 

улица 60 лет ВЛКСМ, д.14, МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического 

творчества». 

За справками обращаться к методисту Семеновой Л.И.; телефон 8(83176) 5-07-54. 



Конкурсные работы должны содержать: 
 

- заявку (Приложение 1); 

- проектно-исследовательскую работу (в печатном и электронном варианте); 

-рецензию; 

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 2); 

- согласие на некоммерческое использование конкурсных работ (Приложение 3). 
 

 Работы принимаются до 1 февраля 2020 года. Работы, присланные позднее 

установленного срока, или не соответствующие требованиям положения, 

рассматриваться не будут.  

 Работы победителей и призеровмуниципального этапа направляются на 

областной этап конкурса исследовательских, проектных и творческих работ «Моя 

профессиональная карьера», который проводит ГБПОУ "Нижегородский    

индустриальный колледж". 
 

6. Содержание конкурса 
 

6.1 Конкурс проводится по следующим номинациям: 
 

6.1.1  Номинация «Проектные работы». 
 

Участники Конкурса представляют проект по теме: «Моя профессиональная 

карьера», который включает в себя поэтапный план своего профессионального 

развития и индивидуальный образовательный маршрут.  
 

6.1.2Номинация «Исследовательские работы». 
 

Участниками Конкурса представляются работы по темам: 
 

-«Дорога в страну профессий» – представление особенностей профессий, 

специальностей, анализ их востребованности на современном рынке труда, влияние 

данного факта на собственный профессиональный выбор автора; 

- «Мир профессий будущего» – представление профессий и специальностей 

будущего, которые будут востребованы через 10-20 лет; 

- «Моей семьи рабочая династия» - экскурс в историю профессиональной 

деятельности членов семьи конкурсанта, подробное описание трудовых традиций, 

описание производственных достижений и заслуг,составление профессионального 

генеалогического древа семьи, отражение собственной роли в продолжение семейных 

профессиональных традиций. 

 

6.2Участники Конкурса представляют конкурсные работы в электронном виде в 

формате Word,  шрифт - TimesNewRoman 14, междустрочный интервал – 1,5 пт., 

ориентация – книжная,  поля стандартные 3,0х1,5х1,5х1,5, выравнивание по ширине 

листа, страницы пронумерованы, размер  фотографий, изображений  - 180-300 dpi.  

 

6.2.1Требования к  номинации  «Проектные работы». 

Работы должны содержать проект построения своей профессиональной 

карьеры.  

Структура работы: 

1.Титульный лист. 



2. Введение включает в себя обоснование  и  актуальность вопросов выбора 

профессии для участника. 

3. Цели и задачи  работы. 

4. Основные направления и  содержание деятельности по реализации проекта и 

развитию профессиональной траектории. 

5. Анализ необходимых ресурсов для достижения  поставленных целей. 

6. Стартовые условия для достижения поставленных целей (качество стартовых 

позиций: способности, интересы, успехи в учебе и др.). 

7. План реализации проекта. 

8. Ожидаемые результаты и способы оценки результативности.  

9. Литература и интернет источники. 

10. Приложения (иллюстративный материал, фотографии, графики,  грамоты, 

дипломы, сертификаты).  

Объем представляемого проекта не более 20 страниц формата А4. 

 

6.2.2.Требования к  номинации«Исследовательские работы». 
 

Работы  должны раскрыватьактуальностьвыбора будущей профессии, 

иметьтеоретическую и практическую значимость. 
 

Структура работы: 

1. Титульный лист.   

2. Оглавление с указанием страниц. 

3. Текст работы (введение, основная часть, заключение). 

Введение включает в себя обоснование и актуальность выбора профессии для 

участника Конкурса, а также ответы на следующие вопросы: «Почему тема, которую 

я раскрываю, является важной в настоящий момент?».«Что в большей степени влияет 

на мой выбор?». 

В  данном  разделе  необходимо раскрыть суть увиденной (например,  на 

экскурсии), прочитанной или услышанной информации о выбранной 

профессиональной сфере. 

Основная часть подразумевает рассмотрение основноговопроса выбора 

профессии  с разных точек зрения, аргументирование позиции «за»и «против», 

возникших сложностей профессионального характера, при этом необходимо 

выделить основные элементы принятия решения для преодоления данной проблемы. 

В заключении приводятся основные выводы, резюме, мнение автора. 

4. Литература и интернет источники. 

5. Приложение(при наличии). 

Объем работы не более 15 страниц.  
 

Каждая работа должна содержать титульный лист, включающий следующие 

сведения: полное наименование организации, название номинации,тема работы, имя 

и фамилия автора, класс,  Ф.И.О. руководителя и контактный номер телефона 

руководителя. 

Работы, скачанные из интернета, не допускаются к участию в Конкурсе. 
 

7. Критерии оценки 
 

7.1Критерии оценки проекта построения профессиональной карьеры: 

-  аргументированность перспектив профессиональной карьеры; 



- соответствие поставленных целей  конкретному, измеримому, достижимому и 

значимому результату, соотнесенному с определенным промежутком времени; 

- реальность проекта; 

- качество оценки стартовых позиций конкурсанта (способности, интересы, успехи в 

учебе  и др.); 

 

7.2Критерии оценки исследовательских работ: 

 

- соответствие содержания работы заявленной теме, поставленным целям и задачам 

исследования; 

- аргументированность, убедительность исследования; 

- наличие в работе всесторонних теоретических обоснований; 

- обоснованность  выводов  и  их соответствие поставленным задачам. 

 

8. Подведение итогов  и награждение 

 

По итогам конкурса выявляют победителей конкурса (1, 2, 3 место). 

Победители муниципального этапа конкурса проектно-исследовательских работ 

«Моя профессиональная карьера» определяются в каждой номинации и каждой 

возрастной группе и награждаются дипломами.  Работы  участников Конкурса не 

рецензируются и не возвращаются. 

Награждение победителей будет проходить на муниципальной конференции 

школьников «Дорога в будущее» в апреле 2020 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 1 

 
к положению о муниципальном этапе 

конкурса проектно-исследовательских  

работ«Моя профессиональная карьера» 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе конкурса  проектно-исследовательских 

работ «Моя профессиональная карьера» 

 

№ 

п/п 

Номинация Название 

работы 

Образовательное 

учреждение 

(школа, класс) 

Ф.И.О. автора, 

возраст – полных 

лет), контактный 

телефон автора 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

контактный 

телефон 

 

      

      

      

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

 

к положению о муниципальном этапе 

конкурса проектно-исследовательских 

работ«Моя профессиональная карьера» 

 
 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Я,________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по 

адресу_________________________________________место регистрации 

_________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________ выдан _______________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных _____________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим 

законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных 

данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес 

регистрации,  паспортные  данные  (далее  -  персональные  данные)  ГБПОУ 

"Нижегородский индустриальный колледж»"(далее – Колледж), для

 оформления всехнеобходимых документов,требующихся в процессе 

проведения областного конкурса исследовательских, проектных и творческих 

работ  «Моя профессиональная карьера»,  а такжепоследующих

 мероприятий, сопряженных с Конкурсом сучетомдействующего 

законодательства. 
 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Центра письменное заявление. 
 
 

________________ ___________________________ 

/__________________________/ 

дата 

подпись законного представителя 

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, 

отчество 

 
 
 

 

 



 

Приложение 3 

 

к положению о муниципальном этапе 

конкурса проектно-исследовательских 

работ«Моя профессиональная карьера» 

 
 
 

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 

 
 

Я, (ФИО)__________________________________________________________ 

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына 

(дочери) ФИО______________________________________________________, 

участника областного конкурса исследовательских, проектных и творческих 

работ «Моя профессиональная карьера». 
 

 

___________________ дата 

 

_________________________________________ 

/_____________________________/ 

подпись законного представителя 

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, отчество 

 

 

 

 
 


